
CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

 SETTORE  TERRITORIO   
 
 
 
 

  DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
 
  

ISCRITTA al n. 279  del Registro delle Determinazioni DD. 
 
ASSUNTA  in data  16 LUGLIO 2003 . 
 

 
 
 
 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di n. 1 posto 
di "Istruttore direttivo" (7^ q.f.) dell'U.O. Centro Storico - Settore 
Territorio, con riserva al personale interno dell'Ente ai sensi dell'art. 5 - 
comma 9 - (1° cpv.) D.P.R. n. 268/1987. 

                      Immissione in prova vincitore.  
 
 
Pubblicata il 22/07/2003 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
IL  DIRIGENTE 

 
 

 Vista la delibera di G.C. n. 470 dell'11/05/1998 relativa all'attribuzione della 
dirigenza del Settore Territorio del Comune di Molfetta al sottoscritto; 
 
 Visto l'art. 107 del T.U. Enti Locali approvato con D.to L.vo n. 267 del 18/08/2000, in 
base al quale spettano ai Dirigenti, fra gli altri, gli atti di amministrazione e gestione del 
personale; 
 

Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 229 del 5/06/2003, esecutiva il 29/06/2003, si approvavano i 

verbali della Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
conferimento di n. 1 posto di "Istruttore direttivo" (7^ q.f.), inquadrato successivamente 
nella Categoria D - posizione economica D1 - di cui al C.C.N.L. 31/03/1999, dell'U.O. 
Centro Storico del Settore Territorio con riserva al personale interno dell'Ente ai sensi 
dell'art. 5 - comma 9 - (1° cpv.) del D.P.R. n. 268/1987 unitamente alla graduatoria di 
merito così come predisposta dalla Commissione giudicatrice; 

 
- sulla base della predetta graduatoria di merito risulta vincitore del concorso in oggetto, 

per effetto della riserva succitata, l'Arch. Lisena Orazio, nato il 14/11/1965, dipendente 
di questo Ente a tempo indeterminato con profilo professionale di "Istruttore tecnico" 
(Cat. C), collocato al secondo posto della graduatoria con il punteggio complessivo di 
punti 86,66/120; 

 
Tutto ciò premesso: 
Visto il punto 5) del dispositivo della summenzionata delibera di G.C. n. 229/2003 in 

base al quale all'immissione dell'Arch. Lisena Orazio nel posto vacante d'organico in 
parola si sarebbe provveduto con successivo provvedimento del dirigente del Settore cui 
appartiene il posto (Settore Territorio), fatta salva la decisione del Consiglio di Stato adito 
dal ricorrente Sig. Poli Nicola Fortunato, primo classificato nella graduatoria di merito 
anzidetta; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla immissione in prova nel posto vacante 
d'organico anzidetto dell'Arch. Lisena Orazio a decorrere dal 1° agosto 2003, previa 
stipula del contratto individuale di lavoro di cui all'art. 14 del C.C.N.L. 1994/1997; 
 

Dato atto che la copertura del posto d'organico in parola è prevista nel piano 
programmatico del fabbisogno di personale per il triennio 1998-2000, approvato con 
delibera di G.C. n. 326 del 6/04/1998; 
 

Dato atto, altresì, che il sunnominato Arch. Lisena è esonerato, ai sensi del disposto 
di cui al 5° comma dell'art. 36 del vigente Disciplinare comunale dei concorsi, dalla 
produzione dei documenti previsti dall'art. 36 medesimo, in quanto già dipendente 
comunale; 
 

Precisato che l'unità lavorativa in parola è soggetta, ai sensi dell'art. 14/bis del 
C.C.N.L. del 6/07/1995, al periodo di prova riferito alla nuova posizione di lavoro della 
durata di n. 6 mesi decorrenti dalla data di effettiva immissione nel posto d'organico di che 
trattasi; 



 
Dato atto che il presente provvedimento non contrasta con il disposto di cui all'art. 

34 - comma 11 - della legge 27/12/2002 n. 289, atteso che l'immissione organica in parola 
non comporta alcun aumento di spesa a carico del Bilancio comunale, essendo il 
sunnominato Arch. Lisena già dipendente di questo Ente con profilo professionale di 
"Istruttore tecnico",  collocato nella Cat. C - posizione economica C4 -, il cui trattamento 
economico (Euro 10750,57) è superiore al trattamento tabellare iniziale (Euro 10665,35) 
della Categoria D - posizione economica D1 - di competenza del nuovo profilo 
professionale di "Istruttore direttivo"; 

 
Dato atto, altresì, che il medesimo provvedimento è conforme alla succitata 

disposizione legislativa, atteso che questo Ente ha rispettato le prescrizioni relative al 
patto di stabilità interno per l'anno 2002, giusta attestazione del Dirigente del Settore 
Economico-Finanziario allegata al Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 229 del 5/06/2003; 
Visto il vigente Disciplinare comunale delle procedure selettive assuntive; 
Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni - Autonomie Locali del 31/03/1999, 

1/04/1999, 14/09/2000 e 5/10/2001; 
Vista la legge 27/12/2002, n. 289; 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con D.to L.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 

107 del D.to L.gvo n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa: 
1. Immettere, con effetto dal 1° agosto 2003, l'Arch. Lisena Orazio, nato il 14/11/1965, 

dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di "Istruttore 
tecnico" (Cat. C), nel posto vacante d'organico di "Istruttore direttivo" (Cat. D - 
posizione economica D1) dell'U.O. Centro Storico del Settore Territorio, fatta salva la 
decisione del Consiglio di Stato adito dal ricorrente Sig. Poli Nicola Fortunato, primo 
classificato nella graduatoria di merito del concorso pubblico in oggetto. 

 
2. Precisare che l'immissione organica in parola è subordinata alla stipula del contratto 

individuale di lavoro di cui all'art. 14 del C.C.N.L. 1994/1997 e che il sunnominato Arch. 
Lisena è esonerato dalla produzione dei documenti per l'ammissione all'impiego di cui 
all'art. 36 del vigente Disciplinare comunale delle procedure selettive assuntive, in 
quanto già dipendente di questo Ente. 

 
3. Precisare, inoltre, che l'unità lavorativa in parola è soggetta, ai sensi dell'art. 14/bis del 

C.C.N.L. del 6/07/1995, al periodo di prova riferita alla nuova posizione di lavoro della 
durata di n. 6 mesi decorrenti dalla data di effettiva immissione nel posto d'organico di 
che trattasi. 

 
4. Dare atto che l'immissione organica in parola non comporta alcun aumento di spesa a 

carico del Bilancio comunale, in quanto l'Arch. Lisena è già dipendente di questo Ente 
con profilo professionale di "Istruttore tecnico", collocato nella Categoria C - posizione 



economica C4 -, il cui trattamento economico (Euro 10750,57) è superiore al 
trattamento tabellare iniziale (Euro 10665,35) della Categoria D - posizione economica 
D1 - di competenza del nuovo profilo professionale di "Istruttore direttivo". 

 
5. Precisare che per effetto della disposizione di cui al 2° comma dell'art. 15 del C.C.N.L. 

31/03/1999 il sunnominato dipendente conserva a titolo personale la differenza tra il 
trattamento economico in godimento (C4) e il trattamento tabellare iniziale del profilo di 
"Istruttore direttivo" (D1), assorbibile nella successiva progressione economica. 

 
6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, trattandosi di 

immissione organica senza incremento di spesa come innanzi evidenziato. 
 
7. Inviare copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, al Sig. 

Sindaco, al Sig. Direttore generale, al Sig. Assessore alle Risorse Umane e al Sig. 
Assessore al Bilancio. 

 
8. Inviare, altresì, il presente atto al Dirigente del Settore Affari Generali, al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario, nonché all'U.O. Gestione Personale per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
9. Dare comunicazione del presente atto all'Arch. Lisena Orazio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 



 
            IL DIRIGENTE  

                                                                                F.to   (Ing. Parisi Giuseppe) 
 

 
________________________________________________________________________ 

 
 

SETTORE  ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Con riguardo all'art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.  D.L.vo 18.8.2000 n. 267, si attesta 
che la  presente determinazione non ha rilevanza contabile. 
 
 
Nella residenza comunale, lì  16 LUGLIO 2003. 
 
                                                         
                                                           IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                                                     F.to        (dott. Giuseppe Paparella)  

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
DAL  22 LUGLIO 2003 AL 06 AGOSTO 2003. 
 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
        _________________________ 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 
S E D E 
 
 


